
 

 

   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

 

 

  

 

Scuola con Sistema di 

Gestione per la Qualità 

certificato secondo la UNI 

EN ISO 9001:2008 

 

numero di certificato 

19327/09/S 

 

        

 

 Mazara del vallo, lì 2 aprile 2020 

 

Al sito web  

Amministrazione Trasparente 

 Al MEPA  

Alla Ditta IT&T  

OGGETTO: determina a contrarre per acquisto n. 12 notebook su MEPA – procedura di 

affidamento diretto ai sensi sensi  dell'art.  36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 CIG:  Z052C90E14  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n.59;   

VISTA la  Legge  15  marzo  1997  n.  59, concernente  “Delega  al  Governo  per  il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;   

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTI gli artt. 32, 36, 80 e 83 del del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici;    

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/




 

 

   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

 

 

  

 

Scuola con Sistema di 

Gestione per la Qualità 

certificato secondo la UNI 

EN ISO 9001:2008 

 

numero di certificato 

19327/09/S 

 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107;   

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni  generali gestione  

amministrativo  contabile  istituzioni  scolastiche  statali  ogni  ordine  e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana”;   

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n.27 del Consiglio 

di Istituto del 01/03/2019; 

CONSIDERATO che il Consiglio d'Istituto ha deliberato (delibera n.27 del 01/03/2019) che per 

l’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo fino a € 10.000,00 IVA esclusa, il 

Dirigente scolastico può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa acquisizione di 

preventivi, preceduto da sintetica motivazione nella determina a contrarre, nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Circolare n. 11 del 20/03/2020 del Dipartimento dell’istruzione e della formazione 

professionale della Regione Siciliana concernente “Contributi in favore degli Istituti Secondari 

Statali di primo e secondo grado, ai sensi della L.R. 20/06/2019 n. 10 e dell'art. 1 lettera d) della L.R. 

16 agosto 1975, n. 66 e successive modifiche ed integrazioni - Es. Fin. 2020 - capitolo 373361”; 

VISTA l’istanza di contributo presentata da questa istituzione scolastica in data 21/03/2020, 

prot.n.2196; 

VISTA la nota n. 25781 del 24/03/2020 del Dipartimento dell’istruzione e della formazione 

professionale della Regione Siciliana di ammissione al finanziamento per il contributo richiesto, fino 

ad un massimo di € 2.500,00 ( iva inclusa)  per l’acquisizione, il noleggio, ovvero di comodato 

d’uso, di dispositivi individuali informatici per l’apprendimento in modalità FAD, da destinare a 

studenti in stato di difficoltà economica; 

VISTA il Decreto Ministeriale n. 18 del 17/03/2020  di assegnazione alle istituzioni scolastiche del 

contributo per lacuisto di dispositivi  digitaliindividuali, fino ad un massimo di € 6.439,93 ( iva 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 

   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

 

 

  

 

Scuola con Sistema di 

Gestione per la Qualità 

certificato secondo la UNI 

EN ISO 9001:2008 

 

numero di certificato 

19327/09/S 

 

inclusa)  per l’acquisizione, il noleggio, di dispositivi individuali informatici per l’apprendimento in 

modalità FAD, da destinare a studenti in stato di difficoltà economica; 

CONSIDERATO che è necessario, considerata la situazione emergenziale, procedere all’acquisto di 

n. 12 notebook da utilizzare per la didattica a distanza;   

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato con delibera n. 96 del 27/11/2020 del 

Consiglio di Istituto;    

CONSIDERATO che la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 

512, ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 

l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A.;   

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni di cui alla presente procedura, 

come da stampe acquisite al protocollo di questa determina;   

ACCERTATO preliminarmente la disponibilità della Convezione Consip “Pc Portatili e Tablet 3”, 

Lotto 1, attivo dal 21/10/2019 con scadenza il 21/10/2020, CIG:76390252DA, avente ad oggetto 

“Personal computer portatili per basse esigenze di mobilità”; 

VISTA l’offerta MEPA codice n. ITNB03CC04 effettuata dalla ditta IT&T relativa a notebook Asus 

NX.EFZET.00DExtensa 15 Intel Core i5-10210U 8GB SSD 256GB 15.6" Windows 10 Pro;   

VERIFICATA la disponibilità di n.12 pezzi;   

VERIFICATO che, come da DURC prot. INAIL_20670083 del 03/03/2020 acquisito al protocollo 

della presente determina, la ditta sopra menzionata risulta regolare fino al 01/07/2020; 

VERIFICATO che, come da richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e 

acquisita al protocollo della presente determina, la ditta IT&T risulta non inadempiente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio A03;   

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 

   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

 

 

  

 

Scuola con Sistema di 

Gestione per la Qualità 

certificato secondo la UNI 

EN ISO 9001:2008 

 

numero di certificato 

19327/09/S 

 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Si determina di acquistare 12 notebook Acer NX.EFZET.00DExtensa 15 Intel Core i5-

10210U 8GB SSD 256GB 15.6" Windows 10 Pro, procedendo  ad affidamento  diretto ai  sensi  

dell'art.  36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, e provvedendo direttamente all’ordine diretto 

di acquisto (ODA) su MEPA da inoltrare alla ditta IT&T con sede legale in Viale Europa 392, 90036 

Misilmeri (PA) C. F.  04712010828.  

Art. 3  L’importo complessivo della spesa per n. 12 notebook viene stabilito, come da offerta MEPA 

identificata con codice n. ITNB03CC04 della ditta IT& C. F.  04712010828 in 5.988,00 + IVA al 

22% per un totale di  € 7.305,36.   

Art. 4  La spesa complessiva è da porsi a carico del Programma Annuale 2020 –  nel Capitolo A/03 

dove sarà assunta anche la somma di € 2.500,00 (IVA inclusa) erogata con comunicazione prot. n. 

25781 del 24/03/2020 dalla Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e Formazione Professionale 

assunta al prot. n. 2273 del 26/03/2020 e la somma di € 4.805,36 , parte della quota erogata dal 

MIUR a questa istituzione scolastica con Decreto n.18 del 17/03/2020 ,(risorse per dispositivi digitali 

e connettività di rete ( lett.B). 

 Art. 5 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 15 giorni lavorativi.  

 Art. 6  Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010, il 

seguente codice identificativo di gara (CIG)  Z052C90E14 ,Art. 7  Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50 del 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 1990, viene individuato Responsabile Unico del 

Procedimento il dirigente scolastico pro tempore Silvana Rosa Maria Lentini.   

Art. 8  Quale Responsabile Unico del Procedimento, il dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 102 del 

D. Lgs. n. 50 del 2016, a seguito verifica, emetterà attestato di regolare fornitura e conformità dei 

notebook acquistati. Art. 9 Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà 

effettuata dal D.S.G.A., previo accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, 

sulla base dei titoli e dei documenti giustificativi comprovanti il diritto del creditore.  

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 

   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-934095   

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

 

 

  

 

Scuola con Sistema di 

Gestione per la Qualità 

certificato secondo la UNI 

EN ISO 9001:2008 

 

numero di certificato 

19327/09/S 

 

Art. 10 di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente/Determine 2019/2020 / dell’Istituto Scolastico. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa Lentini Silvana Rosa Maria 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 

  Ai sensi art. 3 c. 2 dlgs. 39/93 

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/

